*Dulcibus illa quidem illecebris, & saepe superbos Cornibus inter se subigit decernere amantes.*

*Pascitur in magna silva formosa juventa.*

& mox:

*Victus abis, longeque ignotis exsulat oris;*

*Et stabula adspexans silvis excessit arvis.*

vides nemus & silvam regna arvis tauri nuncupari. quibus nimirum imperitarit. Valerius Flaccus lib. II.

*Qualis per pascua victor*

*Ingreditur, tum colla tumens, tum celsior armos*

*Taurus, ubi assueti pecoris stabula alta revisit,*

*Et patrium nemus, & bello quos ultus amores.*

Lucanus lib. II. 601.

*Pulsus ut armentis primo certamine taurus*

*Silvarum secreta petit.*

Varro lib. II. R. R. cap. 5. *pascuntur armenta*

*commodissime in nemoribus, ubi virgulta & frons*

*multa. hieme cum bibernant secundum mare, aestu*

*abiguntur in montes frondosos.* Columella lib. VI. R.

R. 23. de vaccis: *ad buccinae sonum pecus si quod in*

*silvis substiterit, septa repetere consuecat. sed non*

*eadem in tauros exercentur imperia, quia freti vi-*

*ribus per memora vagantur.* Hinc vetus adagium

apud Erasmus, Chil. Cent. I. 43. *καὶ τὰς*

<sup>8</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. ad *tamen*. <sup>9</sup> desunt Dan. <sup>10</sup> legatur L. legitur R. <sup>11</sup> liberet, ut *damnatus* est *quoque* votis R. Vof. L. Steph. al. & nihil praeterea. <sup>12</sup> desunt iisdem. <sup>13</sup> desunt Fabr. quidam labor pro malis intelliguntur <sup>14</sup> Dan. <sup>14</sup> apte posuit *vergat* Dan. Fabr.

Emicat hic, impune putans, & corpore toto  
 Alte sublatum confurgit Turnus in ensem,  
 730 Et ferit. Exclamant Troës trepidique Latini,  
 Adrectæque amborum acies. At perfidus ensis  
 Frangitur, in medioque ardentem deserit ictu:  
 Ni fuga subsidio subeat. Fugit ocior Euro,  
 Ut capulum ignotum dextramque aspexit inermem.

735 Fa-

SERVII.

730. TREPIDI LATINI. Atqui <sup>15</sup> laeti esse debuerunt; sed nimia Aeneae ostenditur virtus: <sup>16</sup> namque naturale est, ut fociis timori sit inferioris audacia: unde nunc Latini sunt territi, ex eo, quod superiorem ferire ausus est Turnus.

731. <sup>17</sup> [ACIES. Aut exercitus, aut oculi.]

734. UT CAPULUM IGNOTUM, DEXTRAMQUE ASPEXIT INERMEM. Locus hic totus ad gloriam Aeneae pertinet: namque id agit, ne videatur Turnus armorum vilitate superatus: unde ei redditur gladius, quo etiam <sup>18</sup> cum divinis armis ab Aenea possit extinguui. <sup>19</sup> [ASPEXIT autem, quasi mirabundus, quod fractus esset; cum putaret, se gladium ferre Vulcanium,] <sup>20</sup> eo scilicet tempore, quo tempore vulneratum vidit Aeneam: <sup>21</sup> [Sed supra de Turno 88. *Simul aptat habendo Ensemque clypeumque, Ensem, quem Dauno Ignipotens deus ipse parenti Fecerat.* Modo ergo Metilci usus est ferro: & haec ratio est: quod, quamvis armatus suo gladio descendisset ad campum, tamen causa foederis deposuisset arma: nam & de Aenea hoc dixit sup. 311. *Dextram tendebat inermem*: qui utique ad foedus non inermis advenerat: nam dictum est sup. 166. *Hinc pater Aeneas, Sidero flagrans clypeo, & coelestibus armis.*] <sup>22</sup> Sane PATRIO MUCRONE, modo, paterno, significat: nam Dauni fuerat gladius: ut hic dictum est sup. 90. *Ensem quem Dauno ignipotens Deus ipse parenti Fecerat.* Alias patrium, a patria est derivatum. <sup>23</sup> [Mucrone autem, pro gladio, a parte totum.